کفالت کرتے رہے لیکن نواب کے انتقال کے بعد یہ سلسلہ منقطع ہو گیا - تاریخ فرخ آباد مؤلفہ ولی اللہ میں لکھا ہے کہ آخر عمر میں نواب مظفر جنگ کے عہد میں قناعت گزہں ہوئے اور معمولی آمدنی پر اکتفا کر کے بعزت بسر کرتے رہے اور وفات پائی اور شاہ اسد کے تکیے کے قریب دفن ہوئے۔“ ۲

نواب مظفر جنگ ۲۸ ربیع الاول ۱۱۸۵ھ بمطابق ۱۲ جولائی ۱۷۷۱ء کو تیرہ چودہ سال کی عمر میں (ولادت ۵۸/۱۱۷۱ھ-۵۷۷۷ء) تخت نشین ہوئے اور

\* ریڈر شعبہ اردو، جموں یونیورسٹی، جموں -

۱- قطعہ منتخب رسالہ ”اردو“ کراچی بابت جولائی اگست ستمبر ۱۹۶۸ء مرتب محمد انصار اللہ نظر مصنفہ عبدالغفور نساخ -

۲- تاریخ فرخ آباد از ڈبلیو ارون - اردو ترجمہ، ص ۱۳۴-۱۵۲

۸ ربیع الثانی ۱۲۱۱ھ مطابق ۱۲ اکتوبر ۱۷۹۶ء کو بعمر ۳۸ برس انتقال کیا۔ اگر ولی اللہ کا بیان درست مانا جائے تو ماشا اللہ خان کی وفات کسی وقت ۸ ربیع الثانی ۱۲۱۱ھ اکتوبر ۱۷۹۶ء سے قبل ہوئی ہوگی لیکن شیخ احمد علی کے مندرجہ بیان کے پیش نظر دوسرے قیاس کی روشنی میں میر ماشا اللہ خان کا نواب مظفر جنگ کے بعد بھی زندہ رہنا بہ خوبی ممکن ہے۔ ذیل میں اس قیاس کی پختگی کا ثبوت مہیا کیا جاتا ہے۔

اب تک انشا کے کلام نظم و نثر میں میر ماشا اللہ خان کی وفات سے متعلق کوئی بیان یا اشارہ نہیں ملا تھا۔